
Pag. 1 di 4 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 72 della seduta del 15/05/2020                       
 
 
Oggetto: Quadro di Azioni Prioritarie (PAF) per Natura 2000 in Calabria ai sensi dell’articolo 8 
della direttiva 92/43/CEE relativa alla conservazione degli habitat naturali e seminaturali e della 
flora e della fauna selvatiche. Atto di indirizzo. 
 
 

Assessore Proponente: Assessore De Caprio 

Dirigente Generale: Arch. Orsola Reillo 

Dirigente di Settore: Dott. Giovanni Aramini 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 JOLE SANTELLI 
Presidente 

X  

2 ANTONINO SPIRLÌ Vice Presidente X  

3 DOMENICA CATALFAMO Componente X  

4 SERGIO DE CAPRIO Componente X  

5 GIANLUCA GALLO Componente X  

6 FAUSTO ORSOMARSO Componente X  

7 SANDRA SAVAGLIO Componente X  

8 FRANCESCO TALARICO Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. _4__ pagine compreso il frontespizio e di n. _2____ allegati. 
 
 
 
 
 
                       

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

con nota n° 155499 del 07/05/2020 

 



Pag. 2 di 4 

 

 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
VISTA la Direttiva 92/43/CEE del Consiglio del 21 maggio 1992, relativa alla conservazione degli 
Habitat naturali e semi-naturali e della flora e fauna selvatiche; 

VISTA la Direttiva 2009/147/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 30 novembre 2009 
concernente la conservazione degli uccelli selvatici; 

VISTO il D.P.R. n. 357/97 e s.m.i. “Regolamento recante attuazione della Direttiva 92/43/CEE 
relativa alla conservazione degli habitat naturali e semi-naturali, nonché della flora e della fauna 
selvatiche.”,  

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 117 del 4/4/2014 di Revisione del Sistema 
Regionale delle ZPS - Direttiva 2009/147/CE “conservazione degli uccelli selvatici”; 

VISTE le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 243 del 30/5/2014, n. 277 del 19/7/2016, n. 278 
del 19/7/2016, n. 279 del 19/07/2016, n. 280 del 19/07/2016, n. 322 del 09/9/2016, n. 323 del 
09/9/2016, n. 543 del 16/12/2016, n. 537 del 15/11/2017, di approvazione delle misure di 
conservazione dei 178 siti d’importanza comunitaria marini e terrestri ai sensi della Direttiva 
92/43/CEE (Habitat) e del DPR 357/97 e s.m.i.; 

VISTE le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 78 del 17/3/2016, n. 227 del 27/5/2017, n. 73 del 
9/3/2018 e n. 542 del 16/12/2016, di adozione dell’intesa con il Ministro dell’Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del Mare per la designazione delle Zone Speciali di Conservazione (ZSC) 
marine e terrestri, ai sensi della Direttiva 92/43/CEE (Habitat) e del DPR 357/97 e s.m.i.; 

VISTI i Decreti del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 12/04/2016, del 
27/06/2017 e del 10/04/2018 con cui sono designati quali Zone Speciali di Conservazione (ZSC) 
della regione biogeografica mediterranea i 178 siti d’interesse comunitario presenti nel territorio 
della Regione Calabria; 

VISTE le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 227 del 29/05/2017, n. 448 del 29/04/2017 e n. 
378 del 10/08/2018 con le quali sono stati individuati gli enti gestori delle ZSC; 

VISTA la Legge regionale 10/2003 Norme in materia di Aree Protette" e  ss.mm.ii.; 

 

CONSIDERATO CHE  

 

- l’articolo 8 della Direttiva 92/43/CEE secondo cui a ciascuno Stato Membro è chiesto di 
inviare alla Commissione Europea una stima dei cofinanziamenti comunitari necessari per 
adempiere agli obblighi previsti dall’articolo 6 della stessa Direttiva, attraverso un 
documento strategico di programmazione pluriennale, denominato “Prioritized Action 
Framework “ (PAF); 

- Il Dipartimento Ambiente e Territorio ha redatto il "Quadro di azioni prioritarie" (PAF) per la 
Rete Natura 2000 della Calabria, secondo le indicazioni dello specifico format fornito dalla 
Commissione Europea, avvalendosi dei risultati ottenuti dalle attività di studio e di 
monitoraggio degli habitat e delle specie naturali e seminaturali; 

- nel PAF sono indicate le azioni prioritarie da realizzare, nel periodo 2021-2027, per la tutela 
di habitat e specie presenti sul territorio regionale sulla base di quanto previsto dalle Misure 
di conservazione, le esigenze di finanziamento e il relativo fabbisogno finanziario per 
l’infrastruttura verde laddove contribuisce alla coerenza ecologica della rete Natura 2000; 

- il documento è stato condiviso, in data 13/05/2019 e 16/05/2019, con i Dipartimenti 
Regionali competenti in materia di gestione dei fondi Comunitari quali: Dipartimento 
Programmazione Comunitaria per il FERS, FSE e FSC, il Dipartimento Agricoltura per il 
FEARS ed il FEAMP, il Nucleo Regionale degli Investimenti, con gli Enti Parco e gli Enti 
gestori delle ZSC e con le due Università presenti in Calabria competenti in materia 



Pag. 3 di 4 

 

ambientale Università della Calabria e Università Mediterranea di Reggio Calabria al fine di 
concertare le azioni prioritarie previste dal PAF e di recepire eventuali suggerimenti o 
integrazioni; 

- il documento PAF della Calabria è stato trasmesso alla Commissione Europea Direzione 
Generale Ambiente con nota n.0657228639 del 7/8/2019 dal Ministero dell’Ambiente e 
della Tutela del Territorio e del Mare; 

- La Commissione Europea Direzione Generale Ambiente, in data 23/10/2019, ha espresso 
parere positivo evidenziando la necessità di alcune integrazioni tecniche; 

- La competente struttura del Dipartimento Ambiente ha proceduto ad effettuare le 
integrazioni richieste al documento di programmazione. 

RITENUTO che  

- il “Quadro di azioni prioritarie PAF” rappresenta un documento d’indirizzo e 
programmazione delle risorse della programmazione 2021-2027, Fondo Europeo Agricolo 
per lo Sviluppo Rurale, Fondo Sociale Europeo, Fondo Europeo dello Sviluppo Regionale e 
Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e della Pesca; 

- si rende necessario adottare il documento di indirizzo, di cui al punto precedente, quale 
documento finalizzato alla futura programmazione, tenendo conto che le azioni previste 
potranno trovare attuazione in funzione delle disponibilità finanziarie reperibili nell’ambito 
della programmazione dell’Unione europea, nazionale e regionale per il periodo 2021-2027 
e dei relativi provvedimenti della Giunta regionale; 

 

VISTI 

L’allegato A, che costituisce parte integrante della deliberazione; 
 

PRESO ATTO 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 
maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità 
amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni 
di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa 
vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o 
pluriennale regionale;  

SU PROPOSTA dell’Assessore Sergio De Caprio 
 

 
 
 
 
 
 
 



Pag. 4 di 4 

 

 
DELIBERA 

 
 
1.- di adottare, quale documento di indirizzo, il Quadro di Azioni Prioritarie (PAF) per Natura 2000 
in Calabria ai sensi dell’articolo 8 della direttiva 92/43/CEE relativa alla conservazione degli habitat 
naturali e seminaturali e della flora e della fauna selvatiche quale documento d’indirizzo e 
programmazione delle risorse e delle azioni da attuare per il periodo 2021-2027 di cui all’allegato 
A, che costituisce parte integrante della deliberazione;  
 
2. – di dare atto che il documento di indirizzo di cui al punto 1 rappresenta un documento 
finalizzato alla futura programmazione, tenendo conto che le azioni previste potranno trovare 
attuazione in funzione delle disponibilità finanziarie reperibili nell’ambito della programmazione 
dell’Unione europea, nazionale e regionale per il periodo 2021-2027 e dei relativi provvedimenti 
della Giunta regionale; 
 
3. - di dare mandato al Dipartimento Ambiente e Territorio di apportare le modifiche di natura 
tecnica qualora si rendesse necessario in fase di ultimo confronto con i competenti organi della 
Commissione Europea;  
 
4.- di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai 
sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 (laddove prevista), della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE                              LA PRESIDENTE 
 Dirigente di Settore 
              Dott.ssa Eugenia Montilla                                                                   Jole Santelli       
 
 
 
 
 
 
 
 


